
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

 

AREA SOCIALE 

Servizio SERVIZI SOCIALI 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 218 del 30-10-2018 

 

n. 1117 del registro generale 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 

DELL'INFANZIA E PRIMARIA DEL COMUNE DI TREVI ANNI SCOLASTICI 

2018/19-2019/20-2020/21-2021/22. CIG: 75830090FD. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA NON EFFICACE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 il Decreto Sindacale n. 14 del 29/06/2018, attualmente in vigore, con il quale sono stati nominati 

i Responsabili dei Servizi per il periodo dal 01/07/2018 al 31/12/2018; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione (DUP) 2018-2020; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018-2020; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/02/2018, con la quale è stato approvato il 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2018-2020 e il POP (Piano degli Obiettivi e delle 

Performance) 2018-2020; 

 

PREMESSO che: 

 con propria precedente determinazione n. 165 del 21/08/2018 avente ad oggetto 

“Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni 

della scuola dell'infanzia e primaria del Comune di Trevi anni scolastici 2018/19-2019/20-

2020/21-2021/22. CIG: 75830090FD.”, è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento del 

servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia e primaria del Comune di 

Trevi per gli anni scolastici 2018/19, 2019/20, 2020/21 e 2021/22, con bando di gara di rilevanza 

comunitaria e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 

espletare mediante la C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) dell’Unione dei Comuni “Terre 

dell’Olio e del Sagrantino”; 

 con determinazione del Responsabile della C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) dell’Unione 

dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” n. 69 del 21/08/2018 è stato approvato il bando di 

gara unitamente alla relativa documentazione; 

 entro il termine di scadenza dell’avviso, stabilito nelle ore 13:00 del giorno 08/10/2018, sono 

pervenute all’ufficio protocollo dell’Unione dei Comuni due buste da parte di: 

 “CIR Food s.c.” con sede in Reggio Emila, via Nobel 19, P.I. 0046110352, prot. 1213; 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 218 in data 30-10-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 2  

 

 “Serenissima Ristorazione S.P.A.” con sede in Vicenza, via della Scienza 26, P.I. 

01617950249, prot. 1214; 

 con determinazione del Responsabile della C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) dell’Unione 

dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” n. 90 del 09/10/2018 è stata nominata la 

Commissione di gara; 

 

CONSIDERATO che: 

 il giorno 10/10/2018 alle ore 9:09 sono iniziate le operazioni di gara; 

 alle ore 14:10 la commissione sospende i lavori e si aggiorna al giorno 11/10/2018; 

 il giorno 11/10/2018 alle ore 12:20 la commissione si riunisce per terminare i lavori; 

 i lavori si chiudono alle ore 14:20 con la proposta di aggiudicazione a favore della ditta “CIR 

Food s.c.” con sede in Reggio Emila, via Nobel 19, P.I. 0046110352, salvo verifica dei requisiti 

di legge dichiarati; 

 di quanto sopra esposto è stato redatto specifico verbale, ai sensi di legge, pervenuto a questo 

ufficio per gli adempimenti di competenza;   

 lo stesso esito è stato pubblicato sul sito del Comune così come previsto dalla normativa vigente 

in materia;  

 necessita procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace, che diventerà efficace non appena 

effettuata, con esito positivo, la verifica del possesso dei prescritti requisiti della ditta 

aggiudicataria;      

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva non efficace, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016, alla ditta “CIR Food s.c.” con sede in Reggio Emila, via 

Nobel 19, P.I. 0046110352, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 83,46 (di cui punti 63,46 

per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta economica), proponendo un ribasso dello 0,419% 

rispetto alla base d’asta di € 4,77 a pasto, per un prezzo unitario risultante di € 4,75 a pasto, cui 

corrisponde un importo annuo di € 232.037,50 oltre Iva ai sensi di Legge, per un importo 

complessivo pari ad € 1.508.243,75 oltre Iva ai sensi di Legge; 

 

RITENUTO inoltre di approvare il seguente quadro economico: 

TIPOLOGIA IMPORTO 

 Valore dell’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli 

alunni della scuola dell'infanzia e primaria del Comune di Trevi anni 

scolastici 2018/19-2019/20-2020/21-2021/22 

€ 4,75 a pasto per 

complessivi 

48.850 pasti annui 

presunti 

Totale periodo dell’affidamento € 928.150,00 

Facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del D.lgs. 50/2016 per ulteriori 2 anni € 464.075,00 

Eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 

50/2016 per un massimo di sei mesi 
€ 116.018,75 

Totale € 1.508.243,75 

SOMME A DISPOSIZIONE  

 Iva 4% € 60.329,75 

 spese contributo ANAC € 600,00 

 spese pubblicazione gara € 1.400,00 

 incentivo art. 113 d.lgs 50/2016 - max 2% e comunque secondo la 

ripartizione stabilita dal Regolamento comunale in fase di adozione. 

A tal fine si dichiara che il gruppo di lavoro è costituito da: 

 Pierantozzi Federica – RUP  

 Proietti Simone – Istruttore Amministrativo e direttore 

dell’esecuzione 

€ 30.164,88 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 218 in data 30-10-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 3  

 

 Serena Cinzia – Istruttore Amministrativo 

 Falcinelli Maddalena – Istruttore Amministrativo 

Totale somme a disposizione € 92.494,63 

TOTALE COMPLESSIVO € 1.600.738,38 

 

RICHIAMATA inoltre la propria precedente determinazione n. 176 del 30/08/2018 con la quale è 

stato prorogato, nelle more della conclusione della procedura di gara ad evidenza pubblica per la 

scelta del nuovo contraente, il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola 

dell’infanzia e primaria del Comune di Trevi per il periodo dal 24/09/2018 al 31/12/2018, alla ditta 

“CIR Food s.c.” con sede in Reggio Emila, via Nobel 19, P.I. 0046110352, alle medesime 

condizioni del precedente contratto repertorio n. 3908 del 12/06/2015, per un corrispettivo unitario 

a pasto di € 4,765 oltre Iva ai sensi di legge; 

 

RITENUTO quindi di stabilire che il nuovo affidamento avrà decorrenza dal 01/01/2019 e fino al 

30/06/2022; 

 

DATO ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

per detta procedura aperta è stato acquisito telematicamente il CIG. 75830090FD; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 

presente determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto 

cause di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art 107 

dello stesso D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 

integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 

dei Servizi Sociali, dott.ssa Federica Pierantozzi, che ha assunto anche l’incarico di RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto; 

 

VISTI: 

 la Legge 07.08.1190, n.241 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto, ne 

costituiscono presupposto e motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della L. 241/1990 e 

ss.mm.ii.; 

 

2. DI APPROVARE, per i motivi esposti in premessa, le risultanze delle operazioni relative alla 

procedura aperta per l'affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola 

dell'infanzia e primaria del Comune di Trevi anni scolastici 2018/19-2019/20-2020/21-2021/22, 

come da verbale di gara ed altra documentazione agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 218 in data 30-10-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 4  

 

3. DI DISPORRE l’aggiudicazione definitiva,  ma non efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del 

D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, visti gli esiti della procedura di cui trattasi, in favore della ditta 

“CIR Food s.c.” con sede in Reggio Emila, via Nobel 19, P.I. 0046110352, che ha ottenuto il 

punteggio complessivo di 83,46 (di cui punti 63,46 per l’offerta tecnica e punti 20 per l’offerta 

economica), proponendo un ribasso dello 0,419% rispetto alla base d’asta di € 4,77 a pasto, per 

un prezzo unitario risultante di € 4,75 a pasto, cui corrisponde un importo annuo di € 232.037,50 

oltre Iva ai sensi di Legge, per un importo complessivo pari ad € 1.508.243,75 oltre Iva ai sensi 

di Legge; 

 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 

l’aggiudicazione diventerà efficace non appena espletata, con esito positivo, la verifica del 

possesso dei prescritti requisiti della ditta aggiudicataria; 

 

5. DI APPROVARE il seguente quadro economico: 

TIPOLOGIA IMPORTO 

 Valore dell’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli 

alunni della scuola dell'infanzia e primaria del Comune di Trevi 

anni scolastici 2018/19-2019/20-2020/21-2021/22 

€ 4,75 a pasto per 

complessivi 

48.850 pasti annui 

presunti 

Totale periodo dell’affidamento € 928.150,00 

Facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del D.lgs. 50/2016 per ulteriori 2 

anni 
€ 464.075,00 

Eventuale proroga tecnica ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.lgs. 

50/2016 per un massimo di sei mesi 
€ 116.018,75 

Totale € 1.508.243,75 

SOMME A DISPOSIZIONE  

 Iva 4% € 60.329,75 

 spese contributo ANAC € 600,00 

 spese pubblicazione gara € 1.400,00 

 incentivo art. 113 d.lgs 50/2016 - max 2% e comunque secondo la 

ripartizione stabilita dal Regolamento comunale in fase di 

adozione. 

A tal fine si dichiara che il gruppo di lavoro è costituito da: 

 Pierantozzi Federica – RUP  

 Proietti Simone – Istruttore Amministrativo e direttore 

dell’esecuzione 

 Serena Cinzia – Istruttore Amministrativo 

 Falcinelli Maddalena – Istruttore Amministrativo 

€ 30.164,88 

Totale somme a disposizione € 92.494,63 

TOTALE COMPLESSIVO € 1.600.738,38 

 

6. DI DEMANDARE ad un successivo atto l’adozione dei conseguenti impegni di spesa; 

 

7. DI STABILIRE che il nuovo affidamento avrà decorrenza dal 01/01/2019 e fino al 30/06/2022; 

 

8. DI DARE ATTO che ai sensi delle vigenti normative in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, per detta procedura aperta è stato acquisito telematicamente il CIG. 75830090FD; 

 

9. DI DARE ATTO altresì: 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 218 in data 30-10-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 5  

 

 che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 

determinazione e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza; 

 che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 

 che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dei Servizi 

Sociali, dott.ssa Federica Pierantozzi, che ha assunto anche l’incarico di RUP (Responsabile 

Unico del Procedimento) per la procedura in oggetto; 

 

10. DI STABILIRE che, ai sensi di Legge, di tale provvedimento dovrà esserne data comunicazione 

alla ditta aggiudicataria; 

 

11. DI ASSOLVERE agli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013 pubblicando l’avviso di aggiudicazione 

definitiva nel sito internet del comune di Trevi all’indirizzo www.comune.trevi.pg.it - sezione: 

Amministrazione Trasparente - sottosezione: Avviso sui risultati della procedura di affidamento; 

 

12. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per il seguito di 

competenza. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 Pierantozzi Federica 

 

 Il responsabile del servizio 

                                                                               Pierantozzi Federica 

 
 

  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 218 in data 30-10-2018 del servizio SERVIZI SOCIALI - Pag. 6  

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

Pierantozzi Federica 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 

comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 07-11-2018.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

SCHIPPA GIULIANA 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 13-11-2018 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 13-11-2018. 

Il responsabile dell’area amministrativa 

Daniela Rapastella 

 


